1

附件 2

关于《监控化学品出口通用许可管理暂行办

法（征求意见稿）》的说明
为落实《中华人民共和国出口管制法》相关要求，深化

“放管服”改革精神，简化出口许可审批程序，便利出口企业，

根据出口管制工作总体部署和我部 2021 年工作计划，我司

起草了《监控化学品出口通用许可管理暂行办法（征求意见

稿）》（以下简称《办法》）。现将有关情况说明如下：

一、制定《办法》的必要性

《中华人民共和国监控化学品管理条例》生效以来，监

控化学品列入《两用物项和技术进出口许可证管理目录》，

其出口采取“逐单申请”“一单一批”的单项许可审核方式。出

口企业凭国家履行《禁止化学武器公约》工作办公室签发的

监控化学品出口核准单，向商务部配额许可证事务局申领两

用物项和技术出口许可证。近年来，随着“放管服”改革向纵

深推进，监控化学品出口量日益增多，对改革出口审批方式，

提升出口企业的交易效率，提出了新的要求。

2020 年出台的《中华人民共和国出口管制法》第十四条

规定“出口经营者建立出口管制内部合规制度，且运行情况良

好的，国家出口管制管理部门可以对其出口有关管制物项给

2

予通用许可等便利设施。具体办法由国家出口管制管理部门

规定。”《中华人民共和国立法法》第六十二条规定“法律规

定明确要求有关国家机关对专门事项作出配套的具体规定

的，有关国家机关应当自法律施行之日起一年内作出规定。”

我部作为监控化学品的国家出口管制管理部门，需要按要求

制定与《中华人民共和国出口管制法》第十四条配套的监控

化学品出口通用许可管理办法。

二、《办法》的起草过程

2021 年 1 月，启动《办法》的起草工作。主要做了三方

面的工作：一是开展专题研究。委托工业和信息化部电子五

所系统研究美、德、英、澳，以及欧盟等五个国家或地区的

通用许可管制法规，并对我国现有关于出口通用许可的相关

法律法规进行研究。二是开展调研座谈。多次登门或通过函

件电话等方式同商务部对接协调通用许可管理重要问题，赴

指定出口企业调研对通用许可管理办法的意见和建议，组织

行业专家和法律专家召开座谈会对《办法》进行论证。三是

广泛征求意见。在前述工作基础上拟订《办法》，向有关部

门和部分地方工业和信息化主管部门、各监控化学品进出口

企业征求意见，后期将根据有关方面的意见修改完善。

三、主要内容

《办法》共六章二十三条，主要规定了通用许可适用范

围、许可期限、申请条件和程序、经营者义务、监督管理措

3

施以及法律责任等内容。

（一）监控化学品出口通用许可适用范围

《中华人民共和国监控化学品管理条例》规定国家对第

一类、第二类和第三类监控化学品及其生产技术和专用设备

实施进出口审批制度。

考虑到出口管制物项的敏感程度，《办法》对第二类和

第三类监控化学品及其生产技术和专用设备的出口给予通

用许可便利设施，对符合条件的出口经营者准予其在通用许

可核准单有效期内向一个或多个特定国家（或地区）的一个

或多个最终用户，出口一种特定监控化学品。通用许可核准

单有效期不超过二年。

（二）通用许可的申请资格和程序

《办法》分别从合法性、内部合规制度、从业年限、单

项许可数以及客户情况等方面规定了申请者的资格条件以

及申请通用许可需要提交的材料，由工业和信息化部做出许

可或者不予许可的决定。《办法》同时对不适用通用许可的

情形做出规定。

（三）通用许可经营者的义务

《办法》针对内部合规制度、申请材料及其他相关资料

的留存年限、履行国家安全义务、通用许可执行情况报告等

方面对通用许可经营者做出要求，压实出口企业自身责任。

（四）监督管理和法律责任规定

4

《办法》对通用许可监督管理的方式方法做出了明确规

定，并规定对于通用许可经营者违规行为，《办法》规定依

据有关法律、行政法规、部门规章处罚。

四、需要说明的主要问题

（一）关于单项许可数量要求问题。《办法》规定申请

通用许可的经营者需在连续三年以上申领监控化学品出口

单项许可数量不少于五十份。对于通用许可的申请者设定单

项许可数量要求，可以保证申请者具有一定的出口能力，适

宜准予通用许可。此外根据近年来监控化学品出口数据统计，

主要的监控化学品指定出口单位基本可以符合这一要求。

（二）对最终用户的要求问题。要求出口经营者近二年

内为同一最终用户申领监控化学品的出口单项许可核准单

不少于四份，以保证出口经营者有相对固定的销售渠道和最

终用户。

（三）关于出口国家问题。通用许可面向出口管制内部

合规机制并有效运行的监控化学品出口指定单位，出口通用

许可经营者在有效期内向同一个特定国家（或地区）的一个

或多个最终用户多次出口一种特定监控化学品。因国际形势

或者出口通用许可经营者信用等级变化，可能出现不适用通

用许可的情形。因此，需要按照《中华人民共和国出口管制

法》第八条、第十三条规定，明确不适用通用许可的情形。

	一、制定《办法》的必要性
	二、《办法》的起草过程
	三、主要内容
	四、需要说明的主要问题